
ATA Nº 014/2023 

Aos dezenove (19)  dias do mês  de junho de  dois  mil e vinte e três (2023), às dezoito 

horas e quinze minutos (18:15 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de 

Vereadores de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador 

Augusto Cichelero, assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: 

Sueli Lodi Giordani, Augusto Cichelero, Izolete de Lourdes Guerini de Lima, Irineo Vitali, 

Eberson Coradi, Juleide Pereira, Gilson Desengrini da Silva, Tiago Santin Fornari e Clóvis 

Provensi Roman. Havendo quórum regimental, o Presidente declarou aberta a Sessão  e 

colocou em discussão e votação a Ata de nº 013/2023, da Sessão Ordinária realizada no dia 

cinco (05) de junho de 2023, sendo aprovada integralmente e por unanimidade. O Vereador 

Tiago fez a leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente passou a palavra ao 

presidente da APAE, senhor Marcelo Meotti, que explanou aos Vereadores a intensão de 

construírem uma nova sede para a APAE  e solicitou o apoio dos Vereadores. A seguir o 

Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia: - Projetos de Leis nº 035, 036 e 

037/2023; - Requerimentos nº 024 e 025/2023; e, - Moção de Apoio nº 003/2023. Colocada 

a ordem do dia em discussão e votação, aprovada por unanimidade. A seguir passou-se à 

Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 035/2023, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a 

celebrar contrato de caráter temporário, na função de Odontólogo e dá outras providências”; 

e, - Projeto de Lei nº 036/2023, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar 

contrato de caráter temporário, na função de Fonoaudiólogo e Psicólogo e dá outras 

providências”. Colocados em discussão, o Vereador Clóvis disse que são cargos 

necessários, principalmente de odontólogos que irão atender a comunidade e a rede escolar 

já que nem toda a população tem condições de buscar atendimento odontológico de forma 

particular. O Vereador Eberson salientou que são cargos importantes para que a população 

possa usufruir do serviço público. A Vereadora Izolete disse que os projetos são importantes 

para dar atendimento à população do nosso Município. A Vereadora Juleide destacou a 

importância desses profissionais no atendimento dos estudantes. A Vereadora Sueli 

informou que vai ter um odontólogo no novo posto pois nem todas as pessoas podem pagar 

particular e o outro odontólogo e o Psicólogo prestarão serviço na área escolar. A Comissão 

de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu pareceres favoráveis aos projetos. Colocados os 

Pareceres e os Projetos de Leis nº 035 e 036/2023 em votação, foram todos aprovados 

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 037/2023, que “Autoriza a abertura de 

crédito suplementar especial por operação de crédito e dá outras providências”. O Vereador 

Eberson apresentou a Emenda Modificativa nº 001, destinando dois milhões de reais do 

projeto para ampliação de redes de abastecimento de água no interior do Município de 

Arvorezinha. Colocados em discussão, o Vereador Clóvis lembrou que o financiamento 

aprovado anteriormente viria em etapas e agora a primeira etapa será para adquirir 

equipamentos, veículos e máquinas, pois de nada adianta aprovar agora um financiamento 

para redes de água se não tem as máquinas para realizar a obra, além do que dois milhões de 

reais não vai atender a todas as comunidades. Disse que todos são a favor das redes de água, 

mas é preciso ter uma organização para que em breve as redes sejam feitas, que já tem um 

prazo estipulado de três meses. Além disso lembrou que existem quatro projetos junto ao 

Governo Federal que dentro de três meses terão uma decisão de aprovação ou não e que 

sendo aprovados o Município irá economizar o dinheiro público. O Vereador Eberson disse 



que aqui todos são a favor das redes de água, mas nem todos estão colocando como 

prioridade, pois novamente está ficando em segundo plano. Se hoje a emenda for aprovada, 

dois milhões já poderão ser utilizados para a construção das redes de abastecimento de água. 

Lembrou que no ano passado já alertou que o problema de água deveria ser solucionado 

pois uma nova seca iria atingir nosso Município. Informou que a atual administração já 

gastou mais de dois milhões de reais em consertos de máquinas e veículos e perguntou 

porque a administração municipal não se planejou para adquirir antes as máquinas. 

Destacou também que o projeto não prevê a taxa de juros, o prazo e a carência do 

financiamento. O Vereador Tiago disse que a água é prioridade, mas as máquinas são 

necessárias também para fazer as obras de abastecimento de água. Destacou que o próximo 

projeto de financiamento será para obras de redes de água e caso não for para essa 

finalidade, não irá aprovar novo financiamento. A Vereadora Izolete disse que sabe dos 

problemas enfrentados com a falta de água, mas dois milhões não serão suficientes para 

beneficiar todas as comunidades e perguntou quais as comunidades ficarão sem a obra. 

Disse que entende que todos tem o mesmo direito e quando forem iniciadas as obras todas 

as comunidades serão atendidas. Disse que as máquinas e veículos são necessários, 

principalmente na área da saúde. Disse que confia no Prefeito e que o próximo 

financiamento será para redes de água, caso contrário não votará a favor de outro tipo de 

empréstimo. O Vereador Gilson também destacou que as máquinas que serão adquiridas 

serão utilizadas nas obras de redes de água. O Vereador Irineo também salientou que o 

primeiro financiamento deveria ser para as redes de água, pois todos vimos o sofrimento das 

famílias rurais e por isso entende que essa obra deveria ter sido colocada como prioridade. 

A Vereadora Juleide disse que o nosso Município tem muitas deficiências, como por 

exemplo nas áreas da saúde e educação. Disse que não podemos contar com os recursos do 

Governo Federal para as obras de abastecimento de água. Salientou que as máquinas e 

equipamentos são importantes, assim como as redes de abastecimento de água, mas entende 

que o projeto de lei deveria ser mais claro, com informações mais detalhadas sobre o 

financiamento. A Vereadora Sueli lembrou que disse anteriormente que o primeiro projeto 

de financiamento deveria ser sobre as redes de água. Diante disso foi buscar informações na 

administração municipal e tomou conhecimento que os projetos de redes de água ainda não 

estão prontos, mas com certeza em breve essas redes serão construídas pela atual 

administração e as máquinas e equipamentos também são uma necessidade e por isso será a 

favor do projeto e contra a emenda. O Vereador Clóvis disse que existem regras para 

efetivar o financiamento e o Prefeito vai cumpri-las. Informou que o orçamento anual do 

Município é de mais de cinquenta milhões e entende que o financiamento está dentro das 

condições de pagamento do Município. A seguir o Presidente suspendeu a Sessão por cinco 

minutos para que o Prefeito fizesse uso da palavra para falar do financiamento e outras 

atividades da administração municipal. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento 

emitiu parecer contrário a emenda. Colocado o Parecer em  votação, aprovado por cinco 

(05) votos contra três (03). Colocada a Emenda Modificativa nº 001 em votação, reprovada 

por cinco (05) votos contra três (03). Votaram contra o parecer e a favor da emenda os 

Vereadores do PDT. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável 

ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 037/2023 em votação, aprovados 

integralmente e por unanimidade. - Requerimento nº 024/2023, de autoria do Vereador 

Gilson, que solicita ao Prefeito Municipal no sentido de tornar obliquo o estacionamento em 



torno da praça que fica em frente ao Hospital São João de Arvorezinha. Colocado em 

discussão, o Vereador Gilson disse que o Presidente do hospital fez esse pedido tendo em 

vista que constantemente faltam vagas de estacionamento naquele local. Colocado o 

Requerimento nº 024/2023 em votação, aprovado por unanimidade. - Requerimento nº 

025/2023, de autoria do Vereador Clóvis, que requer ao Executivo Municipal a elaboração 

de legislação para que a empresa concessionária ou permissionária de energia elétrica, seja 

obrigada a realizar o alinhamento dos fios por ela utilizados e a retirada dos seus fios não 

utilizados nos postes existentes na cidade de Arvorezinha, além de ficar obrigada a notificar 

as demais empresas que utilizam os postes como suporte de seus cabeamentos, a fim de que 

estas façam o alinhamento dos seus cabos e demais instrumentos por elas utilizados e que 

procedam a retirada do que não estão mais utilizando. Colocado em discussão, o Vereador 

Clóvis disse que existe uma preocupação quanto a limpeza e a poluição visual da cidade, 

pois existem diversos fios pendurados nos postes que não estão sendo utilizados e informou 

que na semana passada um motoqueiro morreu devido a fios soltos na rua em Passo Fundo e 

acredita que providências precisam ser tomadas a esse respeito. Colocado o Requerimento 

nº 025/2023 em votação, aprovado por unanimidade. – Moção de Apoio nº 003/2023, de 

autoria do Vereador Augusto, para aprovação do Projeto de Lei n° 176/2023, em tramitação 

na Assembleia Legislativa do Estado. Colocado em discussão, o Presidente informou que o 

Deputado Guilherme Pasin elaborou esse projeto para que a população dos municípios que 

compõem o bloco com praças de pedágio do Estado não precisem  pagar 50 % do IPVA. 

Colocada a Moção de Apoio nº 003/2023 em votação, aprovada por unanimidade. A seguir 

passou-se ao Grande Expediente: o Vereador Eberson salientou que  ninguém falou aqui que 

as redes de água não vão ser feitas, mas se a emenda  fosse aprovada já teríamos dois 

milhões de reais para a obra. Também salientou que ninguém está querendo travar a obra. 

Disse que o Prefeito deveria parar de falar sobre os precatórios porque ele foi um dos 

responsáveis por hoje o município estar pagando os mesmos. O Vereador Gilson destacou 

que o PSDB já conseguiu mais de oito milhões de reais em recursos para o nosso 

Município. O Vereador Clóvis lembrou que o Vereador Eberson votou contra o projeto de 

financiamento e agora quer destinar onde aplicar os recursos. Disse que o financiamento faz 

parte da iniciativa privada e também do poder público, que necessita captar recursos para 

realizar obras importantes para a comunidade. O Vereador Tiago parabenizou o Prefeito 

pelo bom andamento dos trabalhos da administração municipal e por sempre participar das 

sessões desta Casa. O Vereador Irineo fez um agradecimento à todas as pessoas que de uma 

forma ou outra contribuíram para a recuperação de sua saúde. A Vereadora Juleide deixou 

claro que é a favor do projeto de lei nº 037/2023, mas que ao mesmo tempo deveria ter mais 

informações sobre o financiamento, como a taxa de juros e prazos. Disse que existem 

divergências entre os Vereadores, mas acredita que devem ser somadas para o melhor para o 

nosso Município. A Vereadora Sueli salientou que os juros do financiamento são 

padronizados pela Caixa para todos os municípios e não precisamos nos preocupar com 

isso. Disse que o Prefeito não consegue realizar obras importantes sem fazer 

financiamentos. O Presidente salientou que Arvorezinha está crescendo e no rumo certo e 

que a água vai chegar nas torneiras de todas as famílias. Nada mais havendo para ser 

registrado, às dezenove horas  e quarenta e nove minutos (19:49 hs) o Presidente declarou  

encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após lida, discutida e colocada em 

votação, foi aprovada integralmente e por unanimidade e será devidamente assinada. 


